
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
AmATNIEKI · bALTEzERS · bERģI · buKuLTI · GARKALNE · LANGSTIņI · mAKSTENIEKI
pRIEDKALNE · pRIEžLEjAS · SKuķīšI · SuNīšI · SužI · upEScIEmS · zIEmEļNIEKI

Nr. 124 · DEcEmbRIS 2012 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOmES INFORmATīVAIS IzDEVumS

Labvakar, godātie viesi, kolēģi, draugi, dāmas un 
kungi!

Šodien mums ir nozīmīga jubileja! Latvijas 
valsts svin 94. dzimšanas dienu! Ideja par 
neatkarīgu valsti ir daudz senāka – tā radās 
mūsu sirdīs jau ilgi pirms valsts dibināšanas. 
Tā radās ar mūsu valodu, ar piederību mūsu 
kultūrai, ar vēlmi būt saimniekiem savā zemē.
 
Pavisam nejauši  manās rokās nonāca manas 
sievas mātes Annamarijas –Valda Zālīša pamat-
skolas 6. klases skolnieces 1937. gadā rakstītais 
domraksts: “Ko es stāstītu svešiniekam par 
Latviju”. Un viņa raksta:

“Es svešiniekam pastāstītu, ka Latvija ir skaista 
zeme par kuru vērts pastāstīt arī viņam, ka 
Latvijā nav daudz augstu kalnu, bet ir daudzi 
skaisti pakalni. Es stāstītu, ka Latvijā viņš 
redzētu visāda veida ūdeņus. Jo mums ir jūra, 
mums ir skaisti ezeri, mums ir straujas upes. 
Sevišķi es izceltu Gauju un Daugavu, šo upju 
krāšņos krastus, es stāstītu par Daugavas krācēm 
un to spēku, ko upe sevī nes. Es svešiniekam 
stāstītu par Latvijas siliem un birzēm, kur aug 
vareni ozoli, skaistās liepas un baltie bērzi. Kad es 
svešiniekam būtu izstāstījusi visu, ko vien zinātu 
teikt par Latvijas dabu, es viņu iepazīstinātu ar 
Latvijas vēsturi. Es stāstītu par Latviešu dzīvi 
senos laikos, kad viņi bija brīvi un tad pastāstītu 
kā Latviju ar viltu sev pakļāvušas svešas tautas. 
Es stāstītu par senču varonīgajām cīņām un 
par mūsu vecajiem virsaišiem. Un es stāstītu cik 
stipra tauta ir Latvieši un cik nesalaužams ir 
viņu gars.
Pēcāk es stāstītu par jaunākiem laikiem, par to 
kā atmodas darbnieki lauza ceļu uz gaismu. Sap-
rotams, es nevarētu nepateikt par pasaules karu 
un mūsu tautas grūtajām bēgļu gaitām. Un tad 
es vēl stāstītu par Latvijas valsts nodibināšanos 
un par cīņām, ko izcīnīja mūsu varoņi Latvijas 
patstāvības un neatkarības dēļ. Es pieminētu arī 
tos, kas guļ Brāļu kapos.
Beigās es svešiniekam stāstītu, cik ļoti mēs latvieši 
mīlam visu kas mīļš un labs. Es viņam stāstītu 
kā mēs ar nemitīgu darbu cenšamies izdaiļot 
savu zemi un celt savu izglītību. Katrā ziņā es 
viņu iepazīstinātu ar mūsu tautas gara mantām, 
sevišķi ar mūsu skaistajām tautas dziesmām.”

Šodien, dzirdot šos vārdus, mums 
pieaugušajiem – vecākiem, skolotājiem, 
politiķiem ir jāatceras, ka mēs nedrīkstam pie-
vilt mūsu bērnus. Mums jārāda piemērs,  jābūt 
draudzīgiem un iecietīgiem. Mums jāstrādā 
kopīgu mērķu un labuma vārda, lai mūsu bērni 
un mēs visi kopā būtu laimīgi!

Atceroties mūsu vēsturi, vēlos teikt, ka Latviju,  
kā jau jaunu daiļavu vēlējušies iegūt tuvāki un 
tālāku kaimiņi – vācieši, zviedri, poļi, krievi, bet  
daiļā meitene vienmēr gribējusi būt draudzīga,  
tomēr  neatkarīga un brīva no citu diktētiem 
likumiem.  

Latvijas valsts dzima Pirmā pasaules kara 
beigās.  Vienlaicīgi pārmaiņas notika daudzās 
pasaules valstīs.  Sabruka vecās impērijas un 
uz to drupām izveidojās daudzas jaunas valstis. 
Eiropā veidojās kārtība, kuras pamatā bija 
demokrātija, visu tautu vienlīdzība un tiesības 

uz pašnoteikšanos. Toreiz, pirms 94. gadiem 
drosmīgi latviešu vīri un sievas noticēja brīvai 
Latvijai. Ticība Latvijas valstij gāja no sirds uz 
sirdi. Ticība izauga par varenu spēku, kas sakāva 
Lieliniekus, Bermontu un pārējos ienaidniekus, 
kurus Latvieši uzvarēja Brīvības cīņās. Ticība 
ļāva mums uzvilkt sarkanbaltsarkano karogu 
Rīgas pils tornī.  Ticība ļāva mums Latvijas 
valsti ne tikai nodibināt un nosargāt.

Brīvības piemineklis uzcelts Brīvības cīņās 
kritušo piemiņai, bet mūsdienās to uzskata par 
Latvijas valstiskuma, latviešu tautas vienotības, 
neatkarības un brīvības simbolu. Padomju 
Latvijas laikos Brīvības pieminekļa nozīme 
interpretēta atbilstoši Padomju propagandai, 
piemēram, apgalvoja, ka Brīvības piemineklis ir 
Māte Krievija, kas tur savās rokās trīs zvaigznes, 
trīs Baltijas Padomju republikas. 1988. gadā 
izdotajā enciklopēdijā rakstīts, ka piemineklis 
uzcelts, lai atzīmētu Darba tautas atbrīvošanos 
no vācu baronu un cara jūga. Tomēr, tau-
tai Brīvības piemineklis palika valstiskās 
neatkarības simbols.

Latvijas valsts atguva neatkarību 1991. gadā.  
Mēs bijām jaunu izaicinājumu priekšā.
Mēs atkal veidojām valsti no jauna. 
Atcerēsimies, ka izraujoties no brūkošās 
PSRS, Latvijas ekonomika trīs gadu laikā 
sabruka par 40%, nopietni samilza sociālās 
problēmas. Tomēr, par spīti visām grūtībā 
un izaicinājumiem, mūsu tauta atkal spēja 
saņemties un veiksmīgi atgūties. Latvieši visos 
laikos spējuši izdzīvot.
Tas ir tāpēc, ka galvenās mums ir latviskās 
vērtības, ko mēs nododam nākamajām 
paaudzēm. Tas ir tāpēc, ka mēs nepakļaujamies 
svešu ideoloģiju ietekmei. Tas ir tāpēc, ka 
mēs esam strādīgi, gudri, viltīgi un kad vajag 
arī saliedēti. Mūsu uzdevums šodien ir būt 
saliedētiem ik dienu. Mums jāzina savi mērķi, 
lai tos piepildītu un laimīgi dzīvotu tālāk.

Pievienojos ievērojamā Latvijas valsts vīra Gus-
tava Zemgala vārdiem: “Darba un pienākuma 
apziņa, lai mazina nesaskaņas un pretišķības 
valsts iekšējā dzīvē starp pilsoņiem un starp 
politiskajām partijām. Vienība, uzņēmība, 
drosme un goda darbs, kas sargā mūs briesmu 
brīžos, lai pavada Latvijas tautu visos viņas 
ceļos. Mūsu programma ir darbs. Cita ceļa nav, 
kas ved pie brīvības, drošības un labklājības.”

Es sveicu visus šajos svētkos. Novēlu daiļajai 
Latvijai un viņas iedzīvotājiem spēku, gudrību 
un drosmi, lai vēl simtiem paaudžu ik gadu 
svinētu Latvijas dzimšanas dienu. Es noliecu 
galvu to cilvēku priekšā, kas bezbailīgi atdevuši 
savu dzīvību, drosmīgi stājušies pretī svešajiem 
kungiem un viņu ieročiem.
Aicinu visus atcerēties, ka mēs nedrīkstam 
aizmirst šīs mūžībā aizgājušās dvēseles. Mums 
jādara Latvija vēl stiprāka un labāka.  
Dievs svētī Latviju!

Garkalnes novada Domes priekšsēdētāja
Mārtiņa Gunāra Bauzes-Krastiņa uzruna
Latvijas Republikas proklamēšanas  
94. gadadienas svinībās.

Video: garkalne.lv/tv
Foto: garkalne.lv/foto

Mums jādara Latvija vēl stiprāka un labāka



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2012

Izdevējs: Garkalnes novada Dome 
brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 2700 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī. 
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītājs mārcis bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). 
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt 
uz e-pastu vai iesniegt Domē.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā
Autortiesību likums, pārpublicēšanas
gadījumā atsauce obligāta.

Laikrakstu lasiet arī 
www.garkalne.lv/gnv

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Par mācību līdzekļu un 1. klašu skolēnu 
pabalsta izmaksas termiņa pagarināšanu

Garkalnes novada Dome atbalstīja termiņa pagarināšanu pabalstu izmaksai 
par mācību materiālu iegādi un 1. klašu skolēniem, līdz 2012. gada  
10. decembrim. Nepieciešamība pagarināt šo termiņu radās, jo tika saņemti 
vairāki iesniegumi no vecākiem, ka Berģu mūzikas un mākslas skolas vadība 
nav pietiekami informējusi vecākus par šāda pabalsta saņemšanas iespējām.

Kā jau iepriekšs informējām – Garkalnes novada Dome bija pieņēmusi 
lēmumu, pamatojoties uz Garkalnes novada Domes Saistošajiem  
noteikumiem Nr.2 “Sociālā palīdzība Garkalnes novada iedzīvotājiem”, par 
vienreizēja pabalsta piešķiršanu tiem vecākiem, kas bija jau iegādājušies 
mācību materiālus. Līdz ar to pašvaldība ir ievērojusi Satversmi, kas no-
saka bezmaksas izglītību Latvijā un arī atradusi risinājumu kā kompensēt 
vecākiem jau radušos izdevumus. Pabalstus varēja saņemt Garkalnes novada 
domes kasē līdz 2012. gada 31. oktobrim.

Kā arī Dome bija pieņēmusi lēmumu visiem Garkalnes novadā reģistrētajiem 
pirmklasniekiem piešķirt vienreizēju pabalstu 25 LVL apmērā, arī šī pabalsta 
saņemšana bija paredzēta līdz 2012. gada 31. oktobrim.

Kases darba laiki:
Pirmdienās 11:00 - 19:00 (pusdienlaiks 13:00 - 14:00),
Ceturtdienās 9:00 - 17:00 (pusdienlaiks 13:00 - 14:00).

Pabalsti 
Garkalnes novada 
represētajiem

30.10.2012. Domes sēdē nolemts:

1) Piešķirt pabalstu-dāvinājumu 
Valsts dibināšanas svētkos 
Ls 50.00 apmērā politiski 
represētām personām, kuru 
dzīvesvieta deklarēta Garkalnes 
novadā. Dāvinājumu var 
saņemt Domes kasē no 05.11.-
31.12.2012 uzrādot politiski 
represētas personas apliecību.

2) Piešķirt un izmaksāt ikmēneša 
pabalstu Ls 15.00 apmērā trans-
porta pakalpojumu segšanai 
politiski represētām personām, 
kuru deklarētā dzīvesvieta ir 
Garkalnes novadā. Pabalsta 
saņemšanai vērsties ar iesniegu-
mu Sociālajā dienestā.

Tuvojas noslēgumam 2012. gads un esam 
aicinājuši uz sarunu Garkalnes novada 
Domes Projektu un attīstības daļas 
vadītāju Edgaru Treibergu.

   M.B-K.: Kāds bija 2012.gads projektu un 
attīstības daļai?
  E.T. : Projektu un attīstības daļa savu 
darbu pašreizējā sastāvā uzsāka 2011.gada 
septembrī un 2012.gads bija pirmais pilna 
darba gads. Salīdzinot ar citām Latvijas 
pašvaldībām mūsu daļa ir ļoti neliela, 
jo citur tie ir departamenti ar daudziem 
darbiniekiem, jo pašvaldības attīstība ir 
galvenā prioritāte. Mūsu daļa uzsāka darbu 
laikā, kad Latvija un arī mūsu novads 
sāka ķepuroties ārā no krīzes un līdzekļi 
attīstības projektiem bija tik cik bija. Tādēļ 
arī uzstādījums no Domes vadības puses 
bija, ka ir maksimāli jāmeklē un jāpiesaista 
Eiropas Savienības fondu līdzekļi novada 
attīstības projektu realizācijai. Jāatzīst arī, 
ka līdz šim gadam novada pašvaldībai 
nebija īpaši veicies ar ES fondu piesaisti. 
Uz doto brīdi ir pat labi, ka mūsu daļa ir 
neliela (strādā 3 cilvēki), jo esošais ES fondu 
plānošanas periods beidzas 2013.gadā un 
šajā mēs savas iespējas jau esam gandrīz 
visas izmantojuši, bet par nākošo periodu, 
kas sāksies 2014.gadā vēl īstas skaidrības 
nav. Tā kā esošais daļas sastāvs ir optimāls, 
lai racionāli izmantotu cilvēku resursus 
iesākto un plānoto (apstiprināto) projektu 
realizācijai.
  M.B-K.: Kādi tad bija galvenie projekti ko 
daļai izdevās uzsākt un realizēt 2012.gadā?
  E.T. : Jāsaka, ka saraksts ir garš, jo daļas 
pārziņā ir gan tā saucamie „mīkstie” pro-
jekti, kas paredz darbinieku un speciālistu 
apmācību un citas aktivitātes, bet kā 
rezultātā neveidojas jaunas materiālas 
vērtības un nopietni infrastruktūras projek-
ti, kas paredz jaunu pamatlīdzekļu izveidi.
  Bet pirmkārt gribu uzsvērt, ka visiem tiem 
projektiem, ko pašvaldība realizē vai plāno 
realizēt ir jābūt saskaņā ar Novada attīstības 
programmu, pie kuras aktualizācijas 
pašvaldība ķērās šī gada sākumā un kuras 
apstiprināšana ir šī sasaukuma deputātu 
svarīgs uzdevums. Par attīstības program-
mas izstrādes vadītāju ir apstiprināts mūsu 
daļas darbinieks.
  No ES Sociālā Fonda tiek realizēti 2 pro-

jekti. Viens jau ir noslēdzies, kura ietvaros 
novada Būvvaldē tika piesaistīti 4 speciālisti, 
kuri gatavoja datu bāzi novada teritorijas 
plānojumam un attīstības programmai. 
Otrs projekts ir realizācijas stadijā un tur 
ES 100% apjomā finansē novada Teritori-
jas plānojuma un Attīstības programmas 
izstrādi.
  2012.gadā ir noslēdzies projekts 
„Garkalnes novada izglītības iestāžu 
informatizācija”.  Projekts bija ieildzis, bet 
beidzot tas ir noslēdzies un novada skolas ir 
ieguvušas datorus un aprīkojumu, kas varēja 
būt gan modernāks, jo projekts aizsākās 
2009.gadā.
   Vēl arī daļas darbinieki palīdz Biedrībai 
„Partnerība „Zaļā Vārna””, kurai šajā ES 
plānošanas periodā bija pieejami vairāk 
kā 100.000 LVL Eiropas Lauksaimniecības 
Attīstības Fonda līdzekļu, lai atbalstītu 
novada biedrību un nevalstisko organizāciju 
projektus kas vērsti uz lauku vides attīstību. 
Šajā programmā ir noslēgusies otrā projektu 
iesniegšanas kārta un izskatās, ka tikai ne-
daudz līdzekļu vēl paliks trešajai kārtai, ko 
pasludinās nākamā gada sākumā.
    No lielajiem projektiem kā pirmais jāmin 
Garkalnes vidusskolas energoefektīvas re-
konstrukcijas projekts, kas tiek līdzfinansēts 
no Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 
līdzekļiem (420.000 LVL).  Bija paredzēts, 

ka šo projektu pabeigsim jau 2012.gadā, bet 
tika ņemtas vērā vidusskolas vadības vēlmes 
un šī projekta beigu termiņš tika pagarināts 
līdz 2013.gada beigām. Galvenās projekta 
izmaiņas ir saistītas ar to, ka lai pēc projekta 
realizācijas iegūtu ne tikai apkārtējā vide, 
bet arī skolnieki un skolotāji, kas tur mācās 
un strādā. Respektīvi skola kļūs draudzīgāka 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem, skola 
iegūs jaunu aktu zāli un kļūs par Garkalnes 
izglītības un kultūras centru.
  Atsevišķā sadaļā būtu jāizdala mūsu 
ūdenssaimniecības infrastruktūras pro-
jekti. Uz doto brīdi ir apstiprināti un ir 
realizācijas stadijā:  „Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Baltezerā” pro-
jekts (6 milj. LVL),  KF līdzfinansējums 
un „Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Upesciemā (350.000 LVL),  ERAF 
līdzfinansējums. Realizējot šos projek-
tus daļas speciālistiem ir jāseko līdz, lai 
piešķirtais finansējums tiktu izmantots 
maksimāli lietderīgi. Kā piemēru var minēt 
Bukultu iedzīvotāju vēlmi vienlaicīgi ar 
kanalizācijas tīklu izbūvi, daļā Bukultu 
izbūvēt arī ūdensapgādes. Iecere ir inte-
resanta, un ja būs pietiekams iedzīvotāju 
atbalsts, mēģināsim to realizēt.
   Vēl ir izstrādāts tehniski ekonomiskais 
pamatojums ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu attīstībai Garkalnes novada Berģos, 

kas paredz centralizētas kanalizācijas 
tīklu izbūvi Berģu ciemā, projekta  
kopējās izmaksas  511.000 LVL, ERAF 
līdzfinansējums. Plānojam ar šo projektu 
startēt konkursā 2013.gada februārī.
 M.B-K. : Treiberga kungs, novada iedzīvotāji 
Jūs bieži var redzēt televīzijā. Kas tās ir par 
aktivitātēm?
  E.T. : Jā, es esmu arī Lauksaimnieku 
organizāciju sadarbības padomes valdes 
priekšsēdētājs. Sadarbības padome, 
pateicoties neatlaidīgam darbam ir 
nodrošinājusi sev respektablu lomu Latvijas 
ekonomikas un sabiedrības attīstībā. Tieši 
tagad man ir intensīvs darbs un daudzas 
tikšanās ar Latvijas ministriju atbildīgām 
amatpersonām, ministru prezidentu un 
Valsts prezidentu, lai Latvijas daudzgadu 
budžets 2014.-2020.gadam būtu attīstības 
budžets.
  M.B-K. : Kādi vēlējumi Jaunajā Gadā no-
vada iedzīvotājiem un uzņēmējiem.
  E.T. Vēlos vēlēt visiem veiksmi un 
labklājību!  Aicinu nākt ar savām idejām un 
projektiem uz Attīstības un projektu daļu 
un mēģināsim tos realizēt novada attīstības 
labā. Jebkura projekta realizācijas veiksmes 
atslēga ir, ja kopīgi darbojas gan iedzīvotāji, 
gan uzņēmēji gan domes darbinieki un 
speciālisti.

GNV

Projektu un 
attīstības 
daļa



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2012 • 3

2012. gada Novadnieki

  Šī gada 9. novembrī Projektu un attīstības daļas 
darbinieki apmeklēja Ērgļus, kur ņēma dalību 
Arodvidusskolas dienesta viesnīcas energoefektīvas 
rekonstrukcijas projekta atvērtajās durvju dienās. 
Šis  bija kā Eiropas pasīvo ēku dienu programmas 
pasākums. 
  Kas ir pasīvās ēkas? Tās ir ļoti energoefektīvas 
ēkas, kuras apkurei patērē līdz 15kWh/m2 gadā 
jaunbūvei un līdz 20kWh/m2 ēkas rekonstrukcijas 
gadījumā. Cilvēkiem saprotamā valodā runājot, 
tās ir ēkas, kas apkurei patērē aptuveni 10 reizes 
mazāk enerģijas nekā vidējā ēka Latvijā pašreiz. 
Ērgļu projekts mums ir interesants tamdēļ, ka arī 
mūsu Garkalnes vidusskola pēc energoefektīvas 
rekonstrukcijas kļūs par pasīvo ēku (enerģijas 
patēriņš apkurei 14,3kWh/m2 gadā, respektīvi pēc 
rekonstrukcijas apkures izmaksas samazināsies  
9 reizes.
   Rekonstruējamā Ērgļu Arodskolas dienesta 
viesnīcas ēka ir 5 stāvu ēka ar kopējo platību 
4870 m2 un pirms rekonstrukcijas bija ļoti bēdīgā 
stāvoklī. Mūsu Garkalnes vidusskolas ēka (2425m2) 
salīdzinoši ir ļoti labi uzturēta. Būvdarbi 
Ērgļos tuvojas finišam un guvām pārliecību, ka 
rekonstruējot ēku ar vēl lielāku būvtilpumu nekā 
Garkalnes vidusskolas ēkai ir iespējams sasniegt 
plānoto rezultātu. 
    Ērgļu Arodskolas dienesta viesnīcas rekon-
strukcijas projekts priekš mums ir interesants arī 
ar to, ka vadošie speciālisti, kas izstrādāja tehnisko 
projektu un veic autoruzraudzību būvniecības gaitā 
ir tie paši, kas mūsu Garkalnes vidusskolai – ener-
goauditors Daumants Geršmanis un projektētājs 
SIA „Ripess”, projekta vadītājs būvinženieris An-
dris Pavītols.  Jāsaka, ka Latvijā speciālisti, kas būtu 
spējīgi realizēt šādus projektus ir uz vienas rokas 
pirkstiem saskaitāmi.
  Pats ēkas rekonstrukcijas process  nav pārāk 
sarežģīts, ir tikai rūpīgi jāizpilda tie darbi, 

kas paredzēti projektā. Lai sasniegtu ēkas 
siltumnoturību, ēkas sienas tiek siltinātas ar 300 
mm minerālvati, ko iemontē speciāli izbūvētā 
koka karkasā. Līdzīgi kā būs Garkalnē, arī Ērgļos 
tiek mainīti visi logi uz trīs stiklu paketēm. Lai 
novērstu siltuma noplūdes caur norobežojošām 
konstrukcijām visa ēka tiek ietīta speciālā plēvē/
membrānā, līdzīgi kā koferis lidostā. Un lai ēkā 
nodrošinātu labu mikroklimatu, tiek izbūvēta 
speciāla ventilācijas sistēma, kas ir visai dārga 
projekta sastāvdaļa.
   Kā apliecinājums tam, ka pēc rekonstrukcijas 
siltumenerģijas patēriņš būs minimāls ir redzams 
3.attēlā, kur apmēram 20m2 telpā pilnīgi pietiek ar 
pavisam maziņu radiatoru, ko var novietot jebkurā 
telpas vietā, nav obligāti zem loga.
  Galvenās atziņas, ko guvām pēc Ērgļu 
apmeklējuma:
- Līdzīga apjoma rekonstrukcijas projektu ir 
iespējams realizēt nepilna gada laikā. Ērgļos 
būvniecība sākās aprīlī un tagad darbi tiek beigti;
- Pēc Garkalnes vidusskolas rekonstrukcijas ap-
kures izmaksas samazināsies 9 reizes;
- Garkalnes vidusskolas skolniekiem un 
skolotājiem uzlabosies darba apstākļi, jo telpās 

pastāvīgi tiks nodrošināts svaigs gaiss;
- Pēc rekonstrukcijas samazināsies CO2 izmešu 
daudzums, kas nonāk atmosfērā un tādējādi 
ieguvējs būs viss Garkalnes novads;
- Tā kā Garkalnes vidusskolas rekonstrukcijas 
projekts paredz arī piebūves būvniecību, tad 
skolas ēka kļūs draudzīgāka tās apmeklētājiem, 
jo tiks izbūvēts ieejas mezgls cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem.
  Nākamgad, kad mēs uzsāksim savu projektu, 
Latvijā jau būs divi līdzīgi rekonstruēti objekti – 
Ērgļu arodskolas dienesta viesnīca un Ventspils 
Domes ēka. Mēs esam apskatījuši abus šos objektus 
un esmu pārliecināts, ka mūsu Garkalnes vidus-
skola pēc rekonstrukcijas  var kļūt par labāko šī 
trijnieka pulciņā.
  Izmantojot šī raksta tēmu par energoefektivitāti, 
gribu vērsties pie novada daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem. Lūdzu pieņemiet lēmumus par savu 
māju siltināšanu un izmantojiet LIAA pieejamo 
līdzfinansējumu 50% apmērā šiem projektiem. Pēc 
mājas siltināšanas, jūs neiegūsiet pasīvās ēkas, bet, 
vienalga, jūsu apkures rēķini samazināsies uz pusi.

Siltu ziemu vēlot, 
projektu vadītājs Gundars Krievs

Uz Ērgļiem
pēc pieredzes

Izglāb drauga Ziemassvētkus!
Ziedo Juglas dzīvnieku patversmes 
„Labās mājas” iemītniekiem, lai arī 
viņiem būtu silti Ziemassvētki. Viņiem 
ļoti trūkst segas, pavadas pastaigām, 
kā arī barība mazajajiem patversmes 
iemītniekiem. 

Ziedojumu kastes atrodamas Kultūras 
centra ‘’Berģi’’, Garkalnes Dienas cen-
tra ,Garkalnes vidusskolas, Pirmskolas 
izglītības iestādes ‘’Skudriņas’’, privātā 
bēnudārza  ‘’Pētnieku darbnīca’’, kā arī 
privātajā bērnudārzā ‘’Viss bērniem’’  
ēkas telpās no 5.-19.decembrim.

Atbalstītāji: Kultūras centrs ‘’Berģi’’, 
Garkalnes Dienas centrs, Garkalnes 
vidusskola, Pirmskolas izglītības iestāde 
‘’Skudriņas’’, privātais bēnudārzs  
‘’Pētnieku darbnīca’’,  privātais bērnudārzs 
‘’Viss bērniem’’, biedrība ‘’Padebeši’’,  
www.zalagarkalne.lv, www.garkalne.lv, 
www.garkalnesskola.lv,  “Garkalnes  
Novada Vēstis’’, raidījums‘’Ķepa uz sirds’’.

Pašvaldībā bija saņemti priekšlikumi 
un ieteikumi piešķirt Garkalnes no-
vada Domes Goda rakstu un apbalvo-
jumu Latvijas Republikas Neatkarības 
proklamēšanas gadadienā, personām, 
kuras ilggadīgi, radoši un ar panākumiem 
veikušas darba pienākumus darba vietās, 
ar jaunām tradīcijām bagātinājušas 
novada kultūras dzīvi un aktīvi darbojas 
sabiedriskajā dzīvē. 

Latvijas Republikas proklamēšanas 94. 
gadadienas svinībās Garkalnes novada 
Domē apbalvošanai ar Goda rakstu un 
pabalstu 100 latu apmērā pēc nodokļa 
nomaksas izvirzītas šādas personas: 
Vladimirs Bekmanis,
Zaiga Kuple,
Emīlija Spalve,
Antons Pozņaks,
Elgai Tiltiņai,
Margarita Bordevika.

Par aktīvu līdzdarbību Jāņa 
Jaunsudrabiņa piemiņas istabas 
ekspozīcijas veidošanā un ilggadīgu 
darbību pašdarbības kolektīvā, 
apbalvotas ar Atzinības rakstu un pa-
balstu 50 latu apmērā katrai pēc nodokļu 
nomaksas:
Inta Gūtmane un
Brigita Zvaigzne.

Lai gods un slava mūsu ļaužu tikumam!

Tikušai meitai
Dievs palīdzeja:
No viena liniņa
Deviņi šķiedri,
No viena šķiedriša
Deviņas spoles,
No vienas spolites
Deviņas sienas,
No vienas sienites
Deviņi dvieļi.

GNV



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2012

Lāčplēša diena Garkalnē

9. novembrī Garkalnes novada rokdarbnieču kopa 
“Strauts” devās uz mūsu kaimiņu novadu – Ādažu 
kultūras centru, lai piedalītos Mārtiņdienas ieskaņas 
pasākumā.

Pasākumā bija ieradušās rokdarbnieces no vairākiem 
novadiem, lai kuplinātu šo pasākumu, izveidotu savu 
pagājušā gadā radītos darbu izstādi, dalītos pieredzē un 
jaunās rokdarbu tehnoloģijās.

Izsakām pateicību Garkalnes novada Domei par 
piešķirto transportu mūsu braucienam uz pasākumu.

Rokdarbnieču kopa “Strauts

Mārtiņdienu  
sagaidot

Apmācību programma  
“Pieslēdzies Latvija”
Garkalnes novada Domē tika noorganizēta šī apmācības 
programma senioriem laikā no 7.-9. novembrim. 

Pasniedzējas Ievas Šolmanes vadībā piedalījās 13 seniori. 
Visi cītīgi apmeklēja apmācības un centās pēc iespējas 
vairāk iegūt zināšanas. 
Kaut mēs jau esam seniori, tomēr cenšamies pēc iespējas 
vairāk uzzināt visu jauno un sekot līdzi straujajam 
laikmeta ritmam. Protams, trīs dienas bija pārāk īss 
laika sprīdis, lai iegūtu visas zināšanas plašajā datoru 
programmā. 

Pateicoties Garkalnes novada Domes vadībai gribētos, 
ka arī nākotnē varam cerēt uz datorapmācības program-
mas turpinājumiem.

Datora kursu dalībnieki

Garkalnes vidusskolā notika miermīlīgs, skaists 
notikums. Lāčplēša dienā tika pieminēti kritušie 
Latvijas Valsts strēlnieki. Svētkiem par godu notika 
lāpu gājiens.  Pasākums jauniešiem bija paredzēts, 
lai tie iemācītos un saprastu kaut ko par dzīvi 
armijā. Skolniekiem bija iespēja pārliecināties, cik 
smags ir kaujas ierocis un stūre armijas džipam, 
kā arī pārbaudīt spēkus citās disciplīnās, tādās 
kā dažādu šķēršļu pārvarēšana. Skolniekiem par 
godu spēlēja Skaistkalnes Pūtēju orķestris un 
pēcāk dziedāja vīru kopa “Vilki”. Skolniekiem un 

Svarīgi ir nejauši neizraisīt kaut vai nelielu karu 
darbā, mājās vai publiskā vidē, jo tas neveicina 
savstarpēju sapratni. Ja cilvēks tomēr grib karot, 
tad viņam jāapzinās, ka tas ne tikai citiem, bet 
arī viņam atnesīs rūpes un nepatikšanas. Tomēr, 
jāatzīst, ka, diemžēl, bez kara nevar iztikt. 
Mūsdienās reāls karš Eiropā ir pārnests citās 
sadzīves jomās: tādās kā politika, ekonomija, 
sports, ģimene. Cilvēki uztraucas par mazsvarīgām 
lietām, nenovērtējot to, kas viņiem dots. Globāli 
notikumi cilvēkus satuvina. Patiesas šausmas 
liek saprast, kas ir mīlestība un to novērtēt. 
Karu mēs esam piedzīvojuši no paaudzes uz 
paaudzi un joprojām no tā ciešam.  Latviešiem un 
cittautiešiem ar karu vajadzēja un vajadzēs sas-
karties arī nākotnē, tāda diemžēl ir cilvēku daba. 
Tāpēc Lāčplēša dienā pieminam un godājam savus 
senčus, karavīrus, kuri krituši, lai mēs varētu runāt 
savā valodā un kopt Latviešu tradīcijas. 

Latvija nav bijusi ekspansīva valsts tās pastāvēšanas 
vēsturē. Mūsdienās Latvijas armijas loma ir, lai 
palīdzētu cilvēkiem dabas stihiju vai piesārņojuma 
apkarošanas gadījumos. Armija joprojām veic 
sapieru darbus un attīra Latvijas mežus un tīrumus 
no bīstamām vēstures liecībām. Latvijas armija veic 
pienākumus NATO miera misijās ārzemēs. 
Rietumu Pasaulē, šķiet, nacionālisms nav vairs 
modē. Rietumi to uztver sāpīgi saistībā ar politiku 
un ar tā izpausmēm vēstures gaitā. Mūsdienās 
pasaulē tiek izcelti kosmopolītisma un vienlīdzības 
principi, kas protams ir visnotaļ apsveicami, bet tas 
tomēr, diemžēl, grauj identitāti un piederību savai 
tautai. Latvijas Tautas spēks slēpjas senču dotajās 
zīmēs, tautas dejās, dziesmās un valodā. Latviešu 
tradīcijas māca cienīt savu zemi un “spīdekļus” 
debesīs, tēvu, māti, senčus, citus radus, darbu un 
pat ienaidniekus. Latviešu tautas liktenis laika gaitā 
veidojies kosmopolītisks. Latviešu dvēseles jau 
kopš senatnes liktenis mazgā likteņupē - Baltijas 
jūrā, bet stāstus tie iet klausīties darbā, baznīcā vai 
krogā. 

Mēs esam Latvijas Valsts – Mēs esam viens otram 
vajadzīgi! 
Vēlot saticību, laimi un prieku nākotnē latviešiem 
un cittautiešiem.

Mārcis Bauze-Krastiņš

citiem pasākuma apmeklētājiem pēc pasākuma 
oficiālās daļas bija iespēja nogaršot karavīru zupu. 
Garkalnes novada vārdā izsaku pateicību galve-
najai pasākuma organizētājai Ingai Pelcmanei un 
citiem, kuri piedalījās un palīdzēja. 

Simboliski šie svētki  ir sava veida rituāls. Šie svētki 
godina senčus, un ne tikai tos, kam ir kāds sakars 
ar brīvības cīņām. Es tos  personiski uztveru kā 
goda izrādīšanu visiem tiem, kam Latvija ir, bija un 
būs mīļa un svarīga. 

Mūsdienās, kā arī senatnē uz militāro spēku 
pleciem ir gūlušies svarīgi, baisi, masīvi, asiņaini 
notikumi. Militārie spēki ir bijuši un būs iesaistīti 
šādās operācijās, jo tāds ir to darbs. Lai arī kurā 
pusē karavīrs karotu – labs karavīrs ir tas, kurš 
uzskata, ka ideja par ko viņš cīnās ir patiesa, 
cildena un viņa nāves vērta. Protams, ka ar šādu 
attieksmi cilvēce varbūt kļūdās un pataisa savu 
dzīvi par elli, vārda vistiešākajā nozīmē. Savā 
necilajā mūžā esmu secinājis, ka šādi uzliesmojumi 
notiek alkatības, lepnuma, varas un nesaderīgu 
raksturu dēļ. No tā cieš cilvēki, dzīvnieki un daba. 
Karš cilvēku likteņus iemet peklē, kurai beigas 
un gals nav redzams. Savukārt, cilvēkiem, kuri ir 
iesaistījušies šajos procesos, parasti par nožēlu maz 
rūp citu radību likteņi. Tāda gan, jāatzīst, ir cilvēka 
vai Dieva daba, jo Dievs cilvēku esot taisījis pēc 
sava “ģīmja” un līdzības. Jebkurā gadījumā, labi 
vai slikti, tas cilvēkus audzina un veido par tiem, 
kas viņi ir. Par to man liecina vēstures grāmatas 
un šausmas, ko mums reizēm ir iespēja vērot 
“zilajos” ekrānos. Es nezinu, var jau būt, ka tas ir 
labi, jo ar vardarbību saistītās filmas ne tikai izraisa 
“asas adrenalīna pilnas izjūtas”, bet arī kalpo par 
atgādinājumu, cik tas patiesībā ir šausmīgi. Nav  
ļaunuma bez labuma!

Armija, lai arī ir saistīta ar valsti, reliģiju, asinīm 
un kara Dievu Marsu, piešķir dzīvei dinamiku un 
pamatīgu vielu pārdomām. Vismaz, cik varu spri-
est, pirmskaru laikā parasti  attīstās tehnoloģijas, 
cilvēku prāti tiek nodarbināti un rūdīti. Šādi laiki 
cilvēkus pamodina, padara rosīgus, cīnoties par 
savām tiesībām dzīvot, attīstīties, augt fiziski un 
garīgi. Kā vēstures grāmatās rakstīts, baltiem un 
somugriem, Latvijas un Igaunijas iedzīvotājiem, 
mūsu senčiem grūtus represiju laikus nācās 
piedzīvot aptuveni astoņu  gadsimtu garumā. 
Šo astoņu simtu gadu laikā vairākkārt Latvijas 
teritorijai pāri gājuši Krievijas, Vācijas, Polijas, 
Zviedrijas, Francijas lielvaru karaspēki. Tie šo 
simtu gadu laikā ir pilnveidojušas un postījušas 
mūsu gēnus, vēsturi kultūru un identitāti. Tas ir 
padarījis latviešus spītīgus un izturīgus. Negribu 
nosodīt, ne arī atbalstīt tos, kas kļūdījušies vai 
bijuši adekvāti “šausminošās asiņainās izklaidēs”. 
Kļūdīties ir cilvēcīgi, bet tā īsti līdz galam kļūdīties 
nav iespējams, jo visiem mums kādā mirklī var 
gadīties nejēdzīgs stāvoklis, kas liek rīkoties 
neadekvāti. Tie ir mirkļi, kurus var salīdzināt ar 
domino kauliņu kārtojuma gāšanos. 



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2012 • 5

No 2. līdz 4. novembrim Vācijā, Kristinslustā 
(Christianslust), norisinājās bezsniega sezonas 
Eiropas čempionāts (EČ) kamanu suņu sportā. 
Šajās sacensībās ar Garkalnes novada domes 
atbalstu piedalījās Garkalnes novada iedzīvotāji – 
Ilze Dombrovska un Mārtiņš Kristons. Kopumā 
EČ piedalījās 300 dalībnieku un 1200 suņu no 
22 valstīm dažādās disciplīnās: kanikross (suns 
velk skrējēju) 4,9 km; baikdžorings (suns velk 
velosipēdistu); skūteru klase (viens vai divi suņi 
velk skūteru jeb bezpedāļu velosipēdu), kā arī 4, 6 
un 8 suņu vilktas velokamanas (6,3 km). 

Sacensību organizētāji, lai veicinātu tradicionālo 
kamanu suņu šķirņu piedalīšanos šāda veida 
sacensībās, katrā disciplīnā (izņemot kanikrosu) 
izdalīja ziemeļu suņu šķirņu klasi. Šāds dalījums 
nepieciešams, lai uzturētu tradīcijas, kā arī ziemeļu 
suņu šķirņu pārstāvji nevar konkurēt ātruma 
ziņā ar speciāli selekcionētiem suņiem sprinta 
distancēm, kuru auguma parametrus neierobežo 
šķirņu standarti. Pārējie suņi startē atklātajā klasē.
Sacensības notiek divas dienas, kas nozīmē, ka 
katram dalībniekam jāstartē divas reizes. Dis-
tances veikšanas laiks tiek summēts, un uzvar tas 
dalībnieks, kurš kopsummā visātrāk veicis distanci.

Ilze un Mārtiņš ar saviem ziemeļu šķirņu 
pārstāvjiem – Sibīrijas haskijiem –jau vairākus 
gadus trenējas kamanu suņu sportā un ir palikuši 
uzticīgi šai šķirnei, uzskatot, ka apmācīt Sibīrijas 
haskiju veiksmīgiem startiem sacensībās ir 
izaicinājums un to spēj tikai retais. Abiem ir piere-
dze, startējot Baltijas kausa ietvaros sacensībās 
Lietuvā, Latvijā, Igaunijā, kā arī Polijā, Čehijā un 
Norvēģijā, un abiem ir čempionu tituli un godalgo-
tas vietas. 

EČ Ilze startēja baikdžoringa disciplīnā sievietēm 
ar savu Sibīrijas haskiju Hilux. Divus gadus vecais 
Sibīrijas haskijs Hilux trenējoties kopā ar saimnieci 
izbraukājis simtiem kilometru Garkalnes mežos, 
un, lai arī sunim nav lielas sacensību pieredzes, 
viņš  sevi pierādīja jau 6.un 7. oktobrī, Lietuvas 
čempionātā kļūstot par Lietuvas čempionu.
Mārtiņš šogad izmēģināja startēt skūteru klasē 
(skrejriteni velk 2 suņi) ar saviem Sibīrijas haski-
jiem – Ikiaq un Džimu. Šie darba līnijas Sibīrijas 
haskiji arī kļuva par Lietuvas čempioniem šoruden.

Kopā no Latvijas startēja septiņi dalībnieki, divi 
no viņiem junioru klasē. Sacensībās dalībnieki 
startē pirmā dienā izlozes kārtībā, otrā – pēc 
pirmās dienas rezultātiem. Ilze startēja 32 dāmu 
konkurencē, no kurām piecas startēja ziemeļu 
suņu šķirnes klasē. Lai arī konkurentu skaits šķiet 
mazs, šajās sacensībās piedalījās pieredzējusi 
Vācijas sportiste, kas pērn pasaules čempionātā 
ieguva 3. vietu. Mārtiņš startēja kopējā klasē 55 
braucēju konkurencē, 11 no kuriem bija ziemeļu 
šķirnes pārstāvji. Pēc pirmās dienas Ilze bija 2. 
vietā ziemeļu suņu šķirnes klasē, atpaliekot no 
Vācijas sportistes 26 sekundes. Kopējā klasē – 24. 
vietā, atstājot aiz sevis arī dažas atklātās klases 
sportistes. Mārtiņš pēc pirmās dienas ierindojās 7. 
vietā ziemeļniekos un 37. kopējā klasē.

Svētdienas rītā ar lielu apņemšanos uzlabot 
rezultātus, Latvijas izlases sportisti stājās uz starta 
līnijas. Trase bija palikusi vēl dubļaināka pēc naktī 
nolijušā lietus. Norvēģi, poļi, kanādieši, francūži 
un citu tautu pārstāvji centās godam pārstāvēt 
savas valstis, pirms startiem valdīja nopietns 
stress, jo pirmo dienu rezultāti bija ļoti blīvi. Suņu 
rejas piepildīja veco mežu. Ilze startēja aiz Vācijas 
sportistes ar vienas minūtes starpību. Pēc starta 
dubļi no velosipēda riepām un priekšā skrienošā 
suņa ķepām ātri vien pārvērš sportista formas 
un pat sejas krāsas. Dubļainu un smaidošu sejas 
izteiksmi Ilze pieņēma vācietes apsveikumus aiz 
finiša līnijas. Bija skaidrs, ka Ilze un Hilux ir labākā 
reģistrētās ziemeļu suņu šķirnes komanda Eiropas 
čempionātā 2012 baikdžoringā sievietēm. Šāds 
tituls pielīdzināms Eiropas čempiona titulam. 
Kopējā klasē Ilze ierindojās 22. vietā.

Mārtiņš darīja, ko varēja, tomēr suņiem īsti 
neizdevās iedegties azartā un nostartēt tā, kā tie 
spēj, līdz ar to Mārtiņš kopvērtējumā saglabāja 7. 
vietu ziemeļu suņu šķirnes klasē, un pacēlās uz 35. 
kopējā klasē, kas, ņemot vērā konkurenci un piere-
dzi startos šajā kategorijā, ir ļoti pat labs rādītājs.

2013. gada 26. un 27. janvārī Igaunijā, Otapē, 
notiks sacensības sniega apstākļos. Mārtiņš startēs 
skijoringā (slēpotāju velk 2 suņi) 12 km distancē  
(2 dienas, 2 starti), savukārt Ilze cer sagatavot 6 
suņu pajūgu dalībai 42 km distancē (2 dienas, 2 
starti).

Garkalnieši Eiropas čempionātā

Latvijas  sieviešu  izlase  petanka sportā 
nesen atgriezusies no Beļģijas, kur 
piedalījās Eiropas čempionātā. 31 valstu 
konkurencē mūsu dāmas (visas izlases 
dalībnieces ir SK Upesciems sportistes) 
ierindojās 22. vietā, gūstot neatsveramu 
pieredzi tāda līmeņa mačos. 

Jau kļuvis par tradīciju, ka Upesciema 
petankisti, pārstāvot Latviju konti-
nenta vai pasaules čempionātos, izcīna 
panākumus, kādi līdz šim nav padevušies 
citu klubu pārstāvjiem. Arī šajā 
čempionātā tika izcīnīta uzvara pār Mo-
nako izlasi ar 13:11, kura ir viena no Ei-
ropas Top komandām. Tā bija pirmā Lat-
vijas izlase uzvara Eiropas čempionātos. 
Tikai mazliet pietrūka, lai salauztu 
Bulgārijas un Igaunijas (ranga 7.komanda 

Eiropā) izlašu pretestību – abās spēlēs  
zaudējām ar 11:13. Nevarējām cerēt arī uz 
labvēlīgu iznākumu mačos ar Beļģijas un 
Francijas izlasēm, kaut gan francūzietēm, 
kuras arī kļuva par Eiropas čempionēm, 
likām panervozēt – vienubrīd rezultāts 
bija 2:2. Beigās gan zaudējums ar 3:13. 
Tālāk francūzietēm gāja vieglāk – ¼ 
pret Itāliju 13:1, ½ pret Dāniju 13:0 un 
finālā pret Spāniju – 13:1. Turnīra laikā 
piedalījos Eiropas petanka federācijas 
kongresā, kurā tika apspriesti šī sporta 
veida attīstības virzieni. Patīkami, ka 
mūsu Garkalnes novads (Upesciema 
stadions) tika nominēts  trīs iespējamo 
pretendentu sarakstā uz Eiropas klubu 
kausa izcīņas rīkošanu 2013. gadā.  Tas 
liecina par to, ka mūs sāk pamazām atzīt 
arī starptautiskā petanka sporta apritē.

No Beļģijas ar pieredzi



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2012

Biedrības „Latvijas Samariešu apvienība” „Mājas 
neatliekamā izsaukuma un aprūpes dienests” Latvijas 
iedzīvotājiem piedāvā jaunu, visnotaļ universālu pa-
kalpojumu „Drošības poga”, kas ietver personas dienna-
kts uzraudzību, neatliekamo palīdzību un psiholoģisko 
atbalstu. Pakalpojums paredzēts cilvēkiem, kuri nespēj 
par sevi parūpēties – sirmgalvjiem un jebkurai citai 
personai akūtas vai ilgstošas slimības gadījumā un 
atveseļošanās periodā. „Drošības poga” sniedz drošības 
un pārliecības sajūtu ne tikai cilvēkam, kurš saņem šo 
pakalpojumu, bet arī viņa tuviniekiem. 

Pēc tam, kad potenciālais lietotājs vai viņa tuvinieki, ja 
nepieciešams, ar īpašas anketas palīdzību ir izvērtējuši 

(www.drosibaspoga.lv), ka tieši šis pakalpojums at-
vieglos viņu ikdienas rūpes, sniegs nepieciešamo 
atbalstu un mazinās spriedzi, personas mājās tiek 
uzstādīta „Drošības pogas” saziņas sistēma – saziņas 
iekārta un signālpoga. Pakalpojuma lielais pluss ir ērtā 
lietošana. Saziņai ar Dienesta operatoru ir jāizmanto 
tikai signālpoga, nekāda tālruņa, nekādas numura 
sastādīšanas, kas dažkārt pat nav iespējama. 

„Drošības pogas” signālpoga atrodas personai aprocē uz 
rokas vai kulonā uz kakla, tātad visu laiku ir viņai klāt. 
Krīzes situācijā, kad cilvēks nokritis un nevar piecelties, 
kad nepieciešama ātrā palīdzība, ko pats nevar izsaukt, 
kad netiek ārā no vannas, kad netiek pie durvīm palīgu 
izsaukšanai vai ielaišanai dzīvoklī un citās situācijās, at-
liek tikai piespiest signālpogu un pastāstīt, kas atgadījies. 
Arī tad, ja cilvēks nevar parunāt, signāls no signālpogas 
caur saziņas iekārtu nonāk pie Dienesta operatora, 
kuram tajā pašā brīdī jau ir pieejama visa iepriekš 
apkopotā informācija par konkrēto cilvēku – ar ko viņš 
slimo, kas ir un, kur atrodamas kontaktpersonas, kur 
atrodas rezerves atslēgas, kas ir īpaši būtiska informācija, 
u.c. Nepieciešamības gadījumā palīdzības sniegšanā tiek 
iesaistīti arī operatīvie dienesti – ātrā palīdzība, glābēji, 
policija, ugunsdzēsēji.

„Drošības poga“ ir ne tikai nemitīga uzraudzība – 24 
stundas diennaktī 7 dienas nedēļā, ne tikai tūlītēja 
palīdzības sniegšana, bet arī psiholoģiskais atbalsts. Die-
nesta operators ne tikai organizē palīdzības sniegšanu, 
bet arī uzklausa, baiļu un satraukuma gadījumā nomie-
rina, iesaka, kā rīkoties.

Pakalpojumā „Drošības poga” ir iespējami dažādi 
papildus pakalpojumi un komplektu varianti. Par to 
visu interesentus informēs Samariešu apvienības „Mājas 
neatliekamā izsaukuma un aprūpes dienestā.” „Drošības 
pogai” var būt pastāvīgais pieslēgums, nepieciešamības 
gadījumā to var pieslēgt uz noteiktu laiku, piemēram, 
dodoties komandējumā vai atvaļinājumā, rūpes par 
saviem tuviniekiem var uzticēt profesionāļu komandai. 
„Drošības poga” ir pieejama sākot no 6 latiem mēnesī. 
Pakalpojumu var apmaksāt gan ES projekts, gan paš-
valdība, gan pats pakalpojuma ņēmējs vai viņa tuvinieki. 

„Mājas neatliekamā izsaukuma un aprūpes dienesta” 
diennakts tālrunis 67815299
www.drosibaspoga.lv

Biedrības “Latvijas Samariešu apvienība”
vadītāja Valda Ozoliņa

DROŠĪBAS POGA – 
24 stundu drošība Jums un Jūsu tuviniekiem!

Aptauja: centralizēta ūdensapgāde  
un kanalizācija Garkalnē

Pēdējā laikā vairāki Garkalnes ciema iedzīvotāji ir griezušies novada Domē un Būvvaldē ar 
jautājumu, vai netiek plānota centralizēta ūdensapgādes un kanalizācijas tīkla izbūve Garkalnes 
ciemā. Lai noteiktu cik iedzīvotāju vēlas saņemt centralizētus ūdenssaimniecības pakalpo-
jumus, tiek rīkota aptauja, lai noskaidrotu Garkalnes iedzīvotāju viedokli par centralizēta 
ūdensvada un kanalizācijas pieslēguma ierīkošanu.

Aptauja notiek ar anketu palīdzību. Anketas iespējams: 
- aizpildīt elektroniski www.garkalne.lv, nosūtot pa e-pastu būvvalde@garkalne.lv;
- aizpildot rakstiski, nosūtot pa pastu Būvvaldei, Brīvības gatve 455, Rīga, vai nogādājot 
Būvvaldē, Brīvības gatvē 455 vai veikalā Lats, Vidzemes šoseja 13, Garkalne.
 Anketēšanas beigu termiņš – 2012.gada 21.decembris. Esiet aktīvi un atsaucīgi!

Garkalne ir viena no nedaudzajām vietām 
Latvijā, kur aktīvi tiek popularizēts kamanu 
suņu sports. Garkalnes meži ir vieta, kur 
aktīvi sporta sezonai trenējas pati galvenā 
SIA “Vulfas kundze” sportiste – Ilze Dom-
brovska. 

Aizvadīta aktīva bezsniega sezona kamanu 
suņu sportā, piedaloties trīs “Baltijas kausa” 
posmos (Latvijā, Lietuvā un Igaunijā), un 
valsts svētku dienā Ilze ar savu komandas 
biedru Sibīrijas haskiju Hilux mājās pārveda 
uzvaru – gan 1. vietu Igaunijas posmā, 
gan kopvērtējumā baikdžoringa disciplīnā 
(velobraucējs un suns) sievietēm.

Šis sporta veids ir komandas darbs, kad mežā 
jānobrauc un jānoskrien daudzi kilometri, 
neraugoties uz lietu vai tumsu. Vienīgais 
bieds šim sporta veidam ir silti laika apstākļi, 
tāpēc kamanu suņu sporta entuziastiem 
mīļākais gadalaiks ir rudens un, protams, 
ziema. 

Ja arī kādu no jums ir ieinteresējis šis sporta 
veids, kas neļaus laiski gulšņāt uz dīvāna, bet 
nodoties fiziskām aktivitātēm gan jums, gan 
jūsu ģimenes mīlulim sunim, droši rakstiet 
pašai Vulfas kundzei vai zvaniet pa tālruni 
2659 5542. Vairāk informācijas par treniņiem 
varat meklēt mājas lapā www.sleddog.lv.

Kamanu suņu sportistu panākumi



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2012 • 7

Garkalnes novada  
dzimtsarakstu nodaļā 

Sveicam jubilārus!

Kultūras centra “Berģi”  
pasākumu plāns decembrim
01.12. plkst. 19.00
Kultūras centra „Berģi” vidējās paaudzes deju kolektīva „Greizie rati” un draugu 
koncerts „Mēs dejojam, tāpēc mēs esam”. Ieeja bez maksas.

15.12. plkst. 17.00 Ķekatas - Ziemassvētku ieskandināšanas pasākums.
Koncertā piedalās: Kultūras centra „Berģi” mākslinieciskie kolektīvi TDA ”Ritenītis”, bērnu 
deju kolektīvs „Pasaciņa”, bērnu vokālais ansamblis „Skudriņas”, Garkalnes vidusskolas 
deju kolektīvs „Saules bērni”, senioru vokālais ansamblis „Strauts”, senioru deju kolektīvs 
„Baltābele”. Laipni aicināti visi novada bērni un viņu ģimenes. Ieeja bez maksas.

16.12. plkst. 16.00 Bērnu vokālās popgrupas „Rīgas Akmentiņi” 
Ziemassvētku koncerts. Ieeja bez maksas.

20.12. plkst. 18.00 Muzikāls Ziemassvētku uzvedums.  
Piedalās Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas audzēkņi. Tiek aicināti vecāki, viesi, 
Garkalnes novada iedzīvotāji.

21.12. plkst. 19.00 Austrumu deju koncerts. Ieeja bez maksas.

22.12. plkst. 16.00 „Ziemassvētki Kaķīša dzirnaviņās”
Muzikālu Ziemassvētku pasaku ar Ineses Zanderes un Valda Zilvera dziesmām „Ziemas-
svētki Kaķīša dzirnaviņās” stāstīs Jānis Skanis. Par Ziemassvētku trādirīdi un dāvanām 
gādās „Jampadracis” un Ziemassvētku vecītis. Novada iedzīvotājiem ieeja bez maksas.

23.12. plkst. 15.00
Diamond Group un Premium Dance studio piedāvā Ziemassvētku koncertu.  
Ieeja bez maksas.

29.12. plkst. 19.00 Nika Matvejeva Ziemassvētku koncerts „Vēstules Dievam”
Lai gaišs un balts šis Ziemassvētku laiks! Lai katram sirsniņā piepildās ilgi lolotais! Kultūras 
centrs „Berģi” novēl gaišus, saticīgus un mierpilnus Ziemassvētkus, aicinot novadniekus uz 
Nika Matvejeva Ziemassvētku koncertu „Vēstules Dievam”. Jauna koncertprogramma ar 
Normunda Beļska un Nika Matvejeva Ziemassvētku dziesmām. Ieeja bez maksas.

31.12. plkst. 22.00 Lustīga Vecgada balle

Vēlamies teikt lielu paldies Domes priekšēdētājam Mārtiņam Gunāram Bauzem-
Krastiņam, nekustamā īpašuma inženierim Aivaram Lauram par sapratni, 

atsaucību un palīdzību sakārtot ar zemi saistīto jautājumu Ziedu ielā 2. 
Mājas iedzīvotāju vārdā L. Branta.

Nāk Ziemsvētki

Rudens aizbrauca tālumos...
ziemsvētkus gaidīsim.
Kā mēs sagaidīsim tos – 
Nedaudz īgni? Smaidīsim?
paskaties mākoņos – 
Tur Sniegmāte strādā:
baltus baltus palagus
zemītei tā gādā.
Apklās laukus, ezerus,
Arī Tavu jumtu,
Lai Tu prieku izjustu,
Lai Tu mazāk skumtu.
baltā baltā mirdzumā
zemīte būs ietīta,
Nāks virs zemes svētība –
Tik cerētā, tik ilgotā.
paskaties debessjumā –
zvaigznes tur ar tevi runā;
Aizdedz savu zvaigznīti,
Vēli tautai laimīti!

Sniegpārslas dejo

manā dārzā ābeles zied
Tad, kas dabā ziedonis valda.
manā dārzā putenis dzied
Tad, kad zeme ir kļuvusi salta.
Sniegi apsedza taciņas visas,
Sniega pārsliņām kleitiņas īsas,
Sniega pārsliņas krita un krīt,
Krita vakar, un kritīs rīt.
Sniega pārslinas ballītei pošas –
baltas, mirdzošas, maigas un košas,
Sonakt, debesīs taures kad skanēs,
Redzēt sniegpārslu ballīti varēs.
Sniegpārslas smies,
Sniegpārslas dies,
jautras un smaidīgas, – 
Apkampsies,
Atkal un atkal dejos un smies...
Sniegpārslas laimīgi priecāsies.
paskaties sniegpārslu dejā –
Smaids tevim atmirdzēs sejā.

Genovefa Čerkovska

Muzikants (balss, sintezators) spēlē latviešu mūziku jubilejās, kāzās un citos pasākumos.  
Diskotēka dažādos stilos, karaoke, cena pēc vienošanās. Tel. 2598 5566.

ZIEMASSVĒTKU DIEVKALPOJUMI  
ĀDAŽU MILITĀRĀS BĀZES KAPELĀ

Ziemassvētku vakars - Ganiņu sv. Mise
Pirmdien, 24. decembrī plkst.15.30
Ērģelniece Aina Dzene
**************************************************
Kristus dzimšanas sv. Mise bērniem
Otrdien, 25. decembrī plkst.15.00
Piedalās Rīgas sv. Marijas Magdalēnas draudzes 
jauniešu ansambļa vadītāja ērģelniece Ilze Fomina
un tenors Jānis Kurševs
**************************************************
Trešdien, 26. decembrī sv. Mise 15.00
Draudzes vecākās paaudzes saiets
Piedalās Ādažu senioru vokālais ansamblis
      “Gaujmalas lakstīgalas”
Vadītāja Elžbeta Bukovska
Koncertmeistars Ivars Kraucis
**************************************************

Svētdien, 30. decembrī plkst. 15.00
Draudzes kopīgi saliktā sv.Mise par dzīvajiem 
un mirušajiem civilo gadu noslēdzot
**************************************************
Svētdien, 2013. g. 6. janvārī plkst. 15.00
Kunga epifānijas svētki - Zvaigznes diena
Tiks svētīts krīts, vīraks, zelta un sudraba rotaslietas
**************************************************

Pirms katras sv. Mises 14.00  
Rožukronis un Grēksūdzes sakraments.

Ierodoties armijas bāzē jāuzrāda  
personu apliecinošs dokuments.

Tuvākā informācija pa tālr. 26434830

Kapelāns Raimonds Krasinskis

75 gadi
Edīte Feldmane 
Brigita Zeltkalne 

80 gadi
Nikolajs Bikovs 
Broņislavs Romāns
Antoņina Rozentāle 
Brigita Zvaigzne
  
85 gadi  
Albina Bite
Jānis Vesmanis
  
>91 gadi
Viktors Meijers
Tomira Pavlovska

reģistrēta dzimšana:
Linda Žozefīna Zviedre 04.10.2012.
Rinalds Laicāns 25.10.2012.
Emīlija Marsella Tučina 03.11.2012.
Anna Vanaga 19.10.2012.
Marta Helmane 26.10.2012.
Nikita Prokopenko 01.10.2012.

reģistrēja laulību:
Marina Bočkareva un Edgars Krasovskis

reģistrēta miršana:
Aleksandra Lučiņina 05.08.1928. - 30.10.2012.
Edmunds Treijs 23.07.1950. - 30.10.2012.
Aleksandrs Ponomarenko 02.04.1973. - 02.11.2012.
Maido Vēbels  21.09.1964. - 13.11.2012.
Aleksandrs Kuzņecovs 24.07.1933. - 15.11.2012.
Rūdolfs Lūsis 01.08.1917. - 17.11.2012.
Staņislavs Valainis 02.09.1925. - 23.11.2012.

Balts balodīts,
Balts mākonīts
No debesīm laidās,
Lai nav vairs kas baidās, —
Nu karš ir reiz beigts!

Lai dziesmas nu raisām!
Lai ziediņus kaisām!
Nāk solīšiem liegiem
Klus’, klus’ kā pa miegiem —
Miers! miers lai ir sveikts!

Tu mīļ-princesīti!
Tev kronīts stāv glīti!
Nu mūsu tu esi!
Tu mieru mums nesi,
No tevis viss veikts!

(Rainis)

Hokeja komanda „Vanagi” sadarbībā ar Garkalnes novada Domi  
aicina mūsu novada bērnus, jauniešus un viņu vecākus  piedalīties  

„Jampadracī uz ledus”
 26. decembrī  12:00 -14:00  Sporta Akadēmijas ledus hallē 

(Adrese: Brīvības iela 333, Rīga)!

Pasākuma programmā:
• Konkursi un veiklības uzdevumi ar hokeja elementiem – visiem!
• Mini hokejs – puišiem un viņu tēviem!
• Jautrības uz ledus! 

Līdzi jāņem slidas un hokeja nūja. Uz vietas strādās arī slidu noma! Ieeja bez maksas!
Lūdzam ierasties vismaz 11:45, lai varētu savlaicīgi sagatavoties slidošanai –  
novilkt virsdrēbes un uzvilkt slidas!



Fotokonkursa “Skaistais Garkalnes novads” uzvarētāji

Pirmā vieta un divritenis tiek Atim Neļķem. Otrā vietā vieta un mūzikas centrs nonāk pie Ievas Vernavas. Trešā vieta un šūpuļtīkls Irēnai Čerņavskai.
Veicināšanas balvas saņem arī Viktors Saksons, Monta Ozola un Zelma Berzinska. Konkursa darbi skatāmi Domes Mazajā zālē.

Ieva Vernava (Ziema Mašēnos)

Atis Neļķe (Rasas lukturīši)


